UBND HUYỆN TUY PHƯỚC
    BAN TỔ CHỨC “LỄ HỘI CHÙA

     BÀ – CẢNG THỊ NƯỚC MẶN”

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-BTC               Tuy Phước, ngày     tháng 03 năm 2024

THÔNG BÁO

Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức

"Lễ hội Chùa Bà - Cảng thị Nước Mặn" xuân Giáp Thìn – 2024

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 01/03/2024 của UBND huyện Tuy

Phước về việc ban hành Kế hoạch tổ chức "Lễ hội Chùa Bà - Cảng thị Nước Mặn" xuân

Giáp Thìn - 2024.

Căn cứ Quyết định số 1136/QĐ-UBND ngày 04/03/2024 của Chủ tịch UBND

huyện Tuy Phước về việc thành lập Ban Tổ chức "Lễ hội Chùa Bà - Cảng thị Nước

Mặn" xuân Giáp Thìn – 2024;

Để triển khai công tác tổ chức Lễ hội Chùa Bà - Cảng thị Nước Mặn xuân Giáp

Thìn - 2024 đạt kết quả. Trưởng Ban Tổ chức phân công nhiệm vụ các thành viên, cụ

thể như sau:

1. Ông Nguyễn Hùng Tân - Phó Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban Tổ chức

Phụ trách chung, chỉ đạo toàn diện các hoạt động tại Lễ hội Chùa Bà - Cảng thị

Nước Mặn - 2024.

2. Ông Huỳnh Thanh Trang - Trưởng phòng Phòng Văn hóa và Thông tin

huyện, Phó Trưởng Ban Tổ chức

- Theo dõi chung các hoạt động tại Lễ hội Chùa Bà - Cảng thị Nước Mặn – 2024.

- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo UBND huyện.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền về di sản văn hóa phi vật

thể quốc gia "Lễ hội Chùa Bà - Cảng thị Nước Mặn", quá trình phát triển của huyện Tuy

Phước.

- Chỉ đạo Đội Kiểm tra liên ngành 814 huyện xử lý các ấn phẩm cấm lưu hành tại

khu vực Lễ hội.

3. Ông Ngô Hồng Sơn – Phó Giám đốc phụ trách Trung tâm VH-TT-TT

huyện, Phó Trưởng Ban Tổ chức

Là cơ quan thường trực tổ chức Lễ hội Chùa Bà - Cảng thị Nước Mặn.

- Tham mưu thành lập các tổ giúp việc (Tổ Chuyên môn, Tổ Tuyên truyền – Trang

trí, Tổ Lễ tân – Khánh tiết, Tổ Kinh phí - Cơ sở vật chất…) phục vụ và tổ chức các hoạt

động của Lễ hội.

-  Xây dựng maket sân khấu.

 - Chuẩn bị các điều kiện đón tiếp đại biểu tại khu vực Lễ.

- Làm thẻ Ban Tổ chức Lễ hội.

- Xây dựng kịch bản chương trình nghệ thuật và các hoạt động cụ thể tại "Lễ hội

Chùa Bà - Cảng thị Nước Mặn".

- Phân công cán bộ điều hành chương trình Lễ theo nghi thức Nhà nước.

- Phối hợp với UBND xã Phước Quang, Ban Quản lý Di tích Chùa Bà tổ chức và

bố trí vị trí cụ thể các hoạt động văn hóa, thể thao tại Lễ hội.

- Chuẩn bị sân khấu (trang trí sân khấu theo maket được duyệt), âm thanh, ánh

sáng, bàn ghế, nhà bạt.

- Chuẩn bị lẵng hoa và trái cây cho Lãnh đạo huyện.

- Tuyên truyền trực quan bằng hệ thống panô, phướn, khẩu hiệu; treo cờ Tổ quốc,

cờ hội trên các tuyến đường chính gần khu vực tổ chức Lễ hội và trong khuôn viên Chùa

Bà.

- Tổng hợp, dự trù kinh phí tổ chức Lễ hội trình UBND huyện phê duyệt.

4. Bà Hồ Thị Thu Hường - Trưởng phòng Phòng Y tế huyện, Thành viên

Chỉ đạo tổ chức kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trước và trong thời

gian diễn ra Lễ hội. Hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại điểm

tổ chức Lễ hội.

5. Ông Tạ Xuân Chiến - Phó Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện,

Thành viên

Tham mưu xây dựng maket giấy mời, lập danh sách đại biểu mời; chỉ đạo bộ phận

văn phòng in, phát hành giấy mời; chuẩn bị bảng tên đại biểu dự Lễ; lễ tân phục vụ Lễ;

phối hợp Phòng Văn hoá và Thông tin đón tiếp đại biểu về dự Lễ.

6. Ông Trần Cao Hải - Phó Trưởng Công an huyện, Thành viên

- Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện phương án bảo đảm an ninh, trật tự xã

hội, an toàn giao thông khu vực lễ hội, thực hiện phân luồng giao thông:

+ Chỉ đạo xử lý nghiêm các phương tiện tham gia giao thông (dừng, đậu đỗ) trên

tuyến đường dẫn vào Chùa Bà; các hộ dân tự căng dây làm điểm giữ xe tại khu vực này.

+ Chỉ đạo đảm bảo an ninh trật tự khu vực lễ hội trong suốt thời gian diễn ra lễ

hội; lưu ý khu vực lễ đài, đại biểu, trước và trong chùa thời gian tổ chức lễ khai mạc

theo nghi thức Nhà nước (từ 12h đến 15h30 ngày 11/3/2024 – Mùng 2/2).

- Chỉ đạo xử lý nghiêm các tệ nạn: cờ bạc, móc túi, đốt đồ mã, đốt pháo, hành

nghề mê tín dị đoan (giám sát các đoàn tham gia lễ rước sắc) xung quanh khu vực lễ

hội, nhất là trong thời gian tổ chức lễ khai mạc. Hướng dẫn Ban Quản lý Di tích Chùa

Bà thực hiện đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy.

7. Bà Nguyễn Thị Thanh Trúc - Phó Trưởng phòng Phòng VH - TT huyện,

Thành viên

- Phối hợp với bộ phận Văn phòng HĐND & UBND huyện đón tiếp đại biểu về

dự Lễ.

- Tham gia Đội Kiểm tra liên ngành 814 huyện xử lý các ấn phẩm cấm lưu hành

tại khu vực Lễ hội.

8. Ông Nguyễn Văn Quí – Phó Trưởng phòng Phòng LĐ, TB & Xã hội huyện,

Thành viên

Phối hợp với các ngành chức năng liên quan tổ chức triển khai thực hiện giải

quyết tình trang người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn tại khu vực diễn ra Lễ hội.

9. Ông Võ Thanh Tùng - Trưởng Ban Quản lý nước sạch & VSMT huyện,

Thành viên

- Phối hợp kiểm tra toàn bộ hệ thống đèn chiếu sáng trên các tuyến đường vào Chùa

Bà và khu vực tổ chức Lễ hội.

- Tăng cường tăng chuyến thu gom rác thải đảm bảo cảnh quan, vệ sinh môi trường

trên các tuyến đường vào Chùa Bà và khu vực tổ chức Lễ hội.

10. Ông Võ Ngọc Dũng - Phó Giám đốc Điện lực Tuy Phước, Thành viên

Đảm bảo nguồn điện để tổ chức Lễ hội

11. Ông Trương Văn Kỳ - Phó Giám đốc Trung tâm Y tế huyện, Thành viên

- Chỉ đạo, bố trí nhân viên y tế trực, chủ động phương tiện và một số cơ số thuốc

phục vụ các hoạt động tại khu vực tổ chức Lễ hội, sẵn sàng sơ cứu, cấp cứu khi có sự

cố xảy ra.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đảm bảo trước và

trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại điểm tổ chức Lễ

hội.

- Chỉ đạo phun thuốc xử lý môi trường trước khi diễn ra lễ hội ngày (08/03/2024).

12. Ông Đoàn Văn Điệp - Chủ tịch UBND xã Phước Quang, Thành viên

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, cảnh

quan trên các tuyến đường vào Chùa Bà, khu vực tổ chức các hoạt động Lễ hội trước,

trong và sau khi Lễ hội kết thúc. Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao

huyện thực hiện công tác tuyên truyền trực quan bằng hệ thống panô, phướn, khẩu hiệu,

bảng điện tử; treo cờ Tổ quốc trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo bố trí lực lượng đảm bảo trật tự an toàn tại Lễ hội; bảo quản hệ thống

tuyên truyền trực quan; trực bảo vệ tài sản và các phương tiện phục vụ cho hoạt động

Lễ hội.

- Thực hiện trang trí cổng và đường vào lễ hội. Dọn dẹp, vệ sinh di tích Nơi phôi

thai chữ quốc ngữ.

- Chỉ đạo nhân dân xung quanh khu vực lễ hội treo cờ Tổ quốc, lồng đèn trong

thời gian diễn ra lễ hội. Chỉ đạo Đài Truyền thanh xã tuyên truyền vận động Nhân dân

trong xã đến tham dự lễ hội ứng xử có văn hóa tại lễ hội.

- Bố trí bảng chỉ dẫn đường đi vào, ra khu vực lễ hội, bố trí các điểm giữ xe cho

đại biểu, du khách và nhân dân tham gia Lễ hội.

- Thành lập Đội bóng chuyền để tập luyện và tham gia thi đấu tại Lễ hội.

- Phối hợp Điện lực Tuy Phước đảm bảo nguồn điện để tổ chức Lễ hội.

13. Ông Huỳnh Nam Việt - Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin huyện,

Thành viên

- Tham mưu thành lập và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức Lễ hội

Chùa Bà - Cảng thị Nước Mặn.

- Tham gia Đội Kiểm tra liên ngành 814 huyện xử lý các ấn phẩm cấm lưu hành

tại khu vực Lễ hội.

14. Ông Nguyễn Thế Truyền - Chủ nhiệm HTX Nông nghiệp Phước Quang,

Thành viên

Đảm bảo nguồn điện để tổ chức Lễ hội

15. Ông Trần Ngọc Cát - Bí thư Chi bộ kiêm Trưởng thôn An Hòa, Thành

viên

- Phối hợp trong công tác vệ sinh khu vực tổ chức Lễ hội và thôn An Hoà.

- Thông báo, nhắc nhở bà con nhân dân trong khu vực tổ chức lễ hội thực hiện

treo cờ Tổ quốc, lồng đèn; giữ gìn đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi

lễ hội kết thúc lễ hội theo chỉ đạo của UBND xã Phước Quang.

16. Ông Nguyễn Văn Chín - Trưởng ban Ban Quản lý Di tích Chùa Bà,

Thành viên

- Phối hợp UBND xã Phước Quang sắp xếp, bố trí sơ đồ các khu vực kinh doanh

cho các hộ dân tham gia mua bán trên các tuyến đường vào Chùa Bà và tại khu vực tổ

chức Lễ hội đảm bảo mỹ quan và trật tự.

- Bảo đảm vệ sinh môi trường trong khu vực Chùa Bà.

- Xếp đặt trang trí khu thờ tự, bố trí người đốt nhang cho đại biểu dâng hương.

+ Điều hành, phân công thành viên Ban Quản lý di tích thực hiện chương trình lễ

theo nghi thức dân gian truyền thống (lễ Nghinh thần- Rước sắc- Rước biểu trưng Ngư,

Tiều, Canh, Mục; lễ Cầu an; lễ Tế Bà).

+ Thống nhất với Ban Quản lý di tích hỗ trợ kinh phí cho công tác bảo vệ an ninh

trật tự.

+ Phối hợp đón tiếp đại biểu lãnh đạo tham dự Lễ hội.

17. Ông Ngụy Cần - Phó Trưởng ban Ban Quản lý Di tích Chùa Bà, Thành

viên

- Phối hợp UBND xã Phước Quang sắp xếp, bố trí sơ đồ các khu vực kinh doanh

cho các hộ dân tham gia mua bán trên các tuyến đường vào Chùa Bà và tại khu vực tổ

chức Lễ hội đảm bảo mỹ quan và trật tự.

- Bảo đảm vệ sinh môi trường trong khu vực Chùa Bà.

- Xếp đặt trang trí khu thờ tự, bố trí người đốt nhang cho đại biểu dâng hương.

18. Ông Lê Xuân Phong - Hiệu trưởng Trường THPT số 2 Tuy Phước, Thành

viên.

Chỉ đạo, phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện, Ban

Quản lý Di tích Chùa Bà bố trí lực lượng học sinh (50 em HS Nam + 04 em nữ) tham

gia phục vụ các nghi thức Lễ tại Lễ hội Chùa Bà - Cảng thị Nước Mặn.

Trên đây là phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức Lễ hội Chùa Bà -

Cảng thị Nước Mặn xuân Giáp Thìn - 2024, đề nghị các thành viên nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

  Nơi nhận:                                                                TM. BAN TỔ CHỨC

- UBND huyện (b/cáo);                                                                                TRƯỞNG BAN

- Các thành viên BTC (thực hiện);
- Lưu VT.

                               Phó Chủ tịch UBND huyện

                                                                                           Nguyễn Hùng Tân

		2024-03-04T17:06:20+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T07:12:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T08:31:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T09:45:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T09:45:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T09:45:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!